К делу № 1-118/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Кавказская 14.09.2017 года

Судья Кавказского районного суда Краснодарского края - Жеребор С.А., 

с участием гос. обвинителя пом. прокурора Кавказского района - Фроловой Н.В., 

подсудимого – ФИО1,

адвоката – Рудюк И.В., представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре – Смирновой Н.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 согласился с обвинением в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Данное преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В начале июня 2017 года, точная дата и время дознанием не установлена, ФИО1 находясь на участке местности расположенном между 

<

адрес>, незаконно приобрёл путем срывания верхушек растений совместно с листьями, соцветиями, плодами и остатками боковых стеблей с куста растения дикорастущей конопли, наркотическое средство каннабис (марихуана), которую в последующим он перенёс и хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, до изъятия сотрудником полиции, без цели сбыта, в значительном размере.

03 июля 2017 года в период времени с 02 часов 27 минут до 03 часов 30 минут в ходе осмотра территории домовладения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции в летней кухне в кухонном шкафу в чашке были обнаружены и изъяты два свертка с растительной массой, принадлежащей ФИО1. 

Согласно заключения эксперта № 131 от 10 июля 2017 года, растительная масса, представленная на исследование по материалам КУСП № 11011 от 03.07.2017 года является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110°С до постоянного веса, составила в свертке из белой бумаги 1,120г, в свертке из тетрадного листа 7,465г.

Согласно списка № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещён в РФ, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 (в Редакции постановления Правительства РФ от 19.01.2017 года № 26), выше указанный размер наркотического средства общим весом 8,585 г., которое незаконно приобрел и хранил без цели сбыта ФИО1, является значительным.

При ознакомлении с материалами дела с участием адвоката на стадии предварительного следствия, подсудимым было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании судом установлено, что подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением. Ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства было заявлено добровольно, и после проведения консультаций с защитником, обвиняемый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, государственный обвинитель, с рассмотрением дела в особом порядке согласен. 

Поэтому судом было вынесено постановление о рассмотрении дела в особом порядке.

Суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого по предъявленному обвинению доказана в полном объёме, его действия квалифицированы правильно. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, что оно отнесено к категории небольшой тяжести.

Основания для понижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ - отсутствуют. По месту жительства подсудимый характеризуется положительно, ранее не судим, совершил преступление впервые. 

К обстоятельствам смягчающим наказание суд относит наличие на иждивении подсудимого малолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ г.р., признание им своей вины, его чистосердечное раскаяние в содеянном. Обстоятельства, отягчающие наказание отсутствуют. 

Кроме того, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Подсудимый находится в разводе, проживает с матерью в её домовладении.

Поэтому в отношении подсудимого должно быть назначено наказание в пределах санкции закона, не связанное с лишением свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным и назначить наказание по ст. 228 ч.1 УК РФ в виде 200 часов обязательных работ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении оставить прежней.

Вещественные доказательства: пакет с остатком растительной массы марихуаны 0,935 гр. и 7,280 гр., находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району Краснодарского края - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение десяти суток со дня провозглашения. 

Судья: Жеребор С.А.